Hæc conclusio, vt inquit Augustinus Berous in
cap. solite, num. 2. extra de resift. spoliis. limitatur in eo,
qui iam spoliatus suæ ecclesiæ cum iuramento re-
nunciauit, propterea quod tunc nō sponte, sed coa-
cte quo ad causam restitutionis & spoliis renuncia-
se præsumitur, vt ibi, & id in odium spoliantis in-
troductum est, contra quem & alia quamplur. ma-
iura introducta sunt, id quod ex eo quoque com-
probatur, quod exceptio & causa renunciationis
petitorum concertit & ipsam proprietatem, quæ
quidem in causa spoliis non admittitur. Nec prædi-
ctis obstat dicendum est, vt notatur in cap. super
hoc, extra de iure iuram. vbi tradit etiam gloss. cum ibi
qua dixit supra in cap. preceden. Hanc præterea opini-
onem sequitur Imola in cap. cum causa, num. 19.
extra de empt. & vendit. dum inquit quod eo ipso
quod ybicumque in contractu iuramentum appo-
situm

Etum est, ratificatus presumatur in eo, super quo iuramentum interponit, eum ad iurandum quis de facili induc non videatur, & ideo inferre videtur, iuramentum operari quod quis scire presumatur. Verum Bart. in l. postlimii. §. fin. ff. de capt. & postlim. reuers. & Ias. in l. si quis in conscribendo, num. 19. C. de pac. limitando regulam, de qua ibi, ut scilicet renuntiatio procedat, vbi quis fuerit certior redditus sui priuilegii, illud inquiunt procedere, nisi interuenierit iuramentum, ob id quod in eo casu ex eo certioratio suppleatur, quod cum ad iurandum inducatur, certior factus presumatur.

Operatur præterea in eo aliquid ius iurandum ultra ius commune, quod licet fideiussor nisi prius principali excuso conueniri non possit, autem praesente. C. de fideiussor. Attamen si fideiussor suam promissionem iureiurando confirmet, etiam principali non excuso conueniri potest, ut voluerunt Bald. Anchar. Abbas in d. cap. ex rescripto, per illum text. extra de iureiuran. & eorum opinionem sequitur Alexand. in consil. 32. Hinc oritur alia conclusio, quod aliquando iuramentum ab uno praestitum alteri nocet, vel prodest. Et ideo Corne. in l. duobus, num. 1. ff. de iureiuran. inquit iuramentum delatum ab altero ex duobus reis credendi, nocet alteri, & ideo inquit non obstat text. in l. si duo. ff. si quis cautio. quia loquitur in pacto, quo unus ex correis credendi alteri non præjudicat, nisi sint socii, dicta vero l. duobus, in iuramento procedit, quod vim solutiois habet, ut supra l. proxima, & ibidem habetur in §. a fideiussore. Merito delatio iuramenti facta ab uno ex duobus reis credendi, alteri nocet, prout & ipsa solutione, quemadmodum etiam litis contestatione unus præuenire vel præoccupare dicitur, idem etiā & iuramento, quod vim contestationis habet, præueniri vel præoccupari iurisdictio dicitur. l. nam & postea. §. si quis, qui temporalia. ff. de iureiuran. & in gloss. fin. in eadem l. duobus. Præterea Alberic. de Rosate in d. l. duobus, num. 2. inquit, quod si reus iuret, prodest fideiussori: & secundo loco inquit, quod fideiussor iuret, si fortasse eo modo iuret ut si illud quod iurauit, sit verum, reo prodest possit, utputa quia iurauerit non esse debitum, vel esse solutum, tale iuramentum reo prodest: iuramentum namque pro veritate habetur. Si vero ita iurauerit ut etiam si illud, quod iuratur verum esse, nihil tamen ob id tale iuramentum reo prodest: utputa quia iurauerit non fideiussisse, & tunc non prodest, nec noceat reo, ut habetur in l. fin. ff. de iureiur. Hac præterea conclusione sequitur Alber. in l. creditorem. §. si fideiussor. ff. de iureiur. & inquit optime facere tex. in d. §. si fideiussor, in princ. dum disponit, sententiam latam pro fideiussore principali prodest, quod tamen intelligit secundū ea quae norantur in l. aduersus. ff. de arb. & in l. x. ff. rem ratā haberi. & gl. in dictis locis declarat, & intelligit, vt notat Dyn. in c. ratificationē, dereg. iur. in 6. prout etiam in his terminis habemus, quod iuramentum venditoris nocet emptori, ut inquit Tiraq. in tract. de vtroq. retract. in tit. de restit. lignagier. §. i. nu. 128. Et econtra iuramentum procuratoris vel defensoris domino prodest quo ad acceptationem vel exceptionem, ut dixit Alber. in l. nam & postea, nu. 15. ff. de iureiur. Præterea Saly. in d. l. duobus, nu. 1. cum seq. ff. de iureiur. inquit delationē iuramenti ab altero reorum creditorum praestitum alteri obesse. Id autem gl. ibi intelligere inquit, si sint socii, & ratio-

est, quia litis contestatē vim obtinet, ut habetur in d. l. nā & postea. §. si quis, qui. & in l. si iurasse. ff. de iureiur. sed litis contestatio ab uno eorum facta, alteri etiā non socio nocet, ut habetur in l. fideicommissio. §. plerunque. Ergo & idem de iuramento dicendū est. Comprobatur etiam ex eo quod solutio vni facta & delegatio ab altero facta alteri etiam non socio nocet. l. si rem. §. si duo. ff. de nouat. Ergo & iuramentū idem efficeret debet, cum eorū vim obtineat, ut habetur in d. l. qui iurasse. ff. de iureiur. subdēs nō obstat tex. in l. si duo, in prin. ff. si quis cautio. Nam ibi de facto extrinseco & ab obligatione remoto loquitur, in d. vero l. duobus, de iuramento super obligatione delato. Dum etiam obiicit Saly. de gl. in d. l. si unus, in princ. ff. de pact. vbi pactum non nocet, respondet ibi de pacto loqui illum tex. At in d. l. duobus, de iuramento, quod quidem maioris efficacia est, cum iura litis contestatae contineat. Præterea in d. §. quod autem reus, inquit iuramentū rei prodest fideiussori, & econtra prodest si reale l. t. non autem personale. Rursus dum opponit de d. l. fideiussoris. ff. de pact. obiectū soluit dicendo, aliud esse in pactis, de quib. in d. §. quod autem reus. & idem inquit Saly. in l. creditore. §. si fideiussor. ff. de iureiur. Quod sane iuramentum fideiussoris super contractū interpositū reo prodest ultra illud, quod ipsum eximat. Præterea dum obiicit ibidem, iuramentum quo quis iurat se daturum, ut ad causam ex qua conuentus erat referri non oportere, ut habetur in l. Labeo, & d. l. duobus. §. qui iurauerit in fin. ff. de iureiur. refertur ad causam, ex qua erat conuentus. l. Labeo, & l. duobus. §. qui iurauit, in fin. ff. de iureiur. Sed dicitur in d. l. creditore. §. si fideiussor, eod. tit. ex causa fideiussionis conuentū fuisse, ergo iuramentum intelligendum est, quia nō fideiussit, & ideo reo prodest non debere, ut habetur in d. §. si fideiussor. Et in secundo responso soluit secundum gl. quod ibi adiecerit causam, quia non fuit contractum, vel quia fuit solutum, & hæc vera sint, vbi de hoc constat.

Præterea ad alia transundo Bal. in consil. 346. nu. * 1. vol. i. quatenus pertinet ad prædictā conclusionē, an iuramentū unius alteri noceat, vel prodest, inquit iuramentum patris filii non obesse. Et loquitur de rescripto concessio patri, & eius filii ab Imp. ut si fortasse pater iurauerit non impetrare. Præterea rursus in terminis nostris, quod iuramentum rei prodest fideiussori, tenuit etiam iterum Saly. in l. nam & postea. §. iureiurando. nu. 1. ff. de iureiur. & rursus inquit idem Saly. in l. ait prator. nu. 8. ff. de iureiur. contra ver. sed an ius iurandum, opponit, & dicit iuramentum matris patri non obesse. l. si seruus, cum l. seq. ff. de iureiur. & l. si duo. §. si quis iurauerit. & §. Marcellus, eo. tit. & soluedo patiter concludit factū matris filio nō obesse. Præterea Saly. in l. duob. nu. 5. ff. de iureiur. inquit iuramentū alterius ex reis debēti alteri prodest, & id etiam fateri gl. si sint socii attestatur, ut habetur in l. si quis duos. ff. de libe leg. & l. si duo. ff. de arb. Et ibi Bar. verū esse inquit, si iurauit sit super persona vel causa: nam tunc personam tantū eximit. Si vero super re: tunc indistincte prodest. §. a fideiussore, ut habetur in eadem re. Rursus etiā querit econtra, quid dicendum sit, si unus ex reis debendi iuramentū deferat, an alteri noceat, ita ut ex eo conueniri possit, & Bar. non posse arbitratur, ut dixit ibid. Saly. quia de ferente tantum iuramentum interponit, & inquit facere tex. in l. fin. in fin. ff. de fideiuss. & id inquit procedere quo ad præscriptionē. l. fin. C. de duob. reis. Quod

quidem subdit ibid. Salyc. procùl omni dubio vetu esse, si cōtra alterum ex correis agat: si vero ut sim- pliciter suum debitorem, & tūc inquit forte nō interrupi quo ad alium, nisi sint socii, & quod iuramen- tum delatum ab uno ex reis credendi debitori noceat, tenet etiam Roncagallus, olim concurrens meus in Pisano gymnaſio, in l. 16. nu. 56. ff. de dub. reis, & 59. & 60. & num. 61. 62. & 63. vers. verum præmissis. Præterea idem Saly. in d.l. duob. nu. 2. ff. de iureiur. iuramēcum rei fideiūſſori prodeſſe existimauit. Itē Paul. Caſtr. in l. qui iurasse. §. si pater filium, nu. 1. ff. de iureiur. inquit patrem ad commōdum filiorum iurare potuisse, & filio prodeſſe, & ex consequenti ſibi in actione de peculio prodeſſe, ſi ſuper obligatione filii iuret, quæ eſt principalis: ſecus vero ſi ſuper ſua obligatione, quæ ſit accessoria: nam tūc ei ſoli prodeſſe, & idem dixit Alex. in l. qui iurasse. §. si pater, nu. 1. ff. de iureiur. dum vult patrē ad commōdū filii iura- re poſſe ita ut poſſit filio & in quādā confeſſionē ſibi in actione de peculio ſi iurauerit ſuper obligatione filii quæ erat principalis præiudicare: ſecus vero ſuper accessoria patris obligatione nam tunc iuranti tactum prodeſſe, & Ioan. Ant. Rub. Alex. in l. Titia Seio. §. Imperator, n. 218. ff. de leg. 2. inquit regu- lam eſſe generalem, quod iuramentū patri, vel ma- triſ filio nō nocet. l. 3. §. pen. ff. de iureiur. & in l. nam & poſtea. §. fin. cum l. seq. ff. eo. & adeo verā eſſe hanc con- clusionē arbitratur, ut filii licet ſint hæredes, dona- tioni tamē paternæ vel maternæ contravenire po- ſſit, ut voluit Caſtr. in consil. 448. vol. 2. & iterū Caſtr. in l. nam & poſtea. §. iuſiurandum, nu. 1. ff. de iureiur. in- quid iuſiurādū procuratoris domino nō quo ad actionem prodeſſe, & exceptionem. Ratio autē eſt, quia in iudicio actio vtilis nobis acquiri poſteſt per pro- curatorem, etiam ſine cefſione. l. in cauſa. in fin. ff. de pro- cur. ſecus vero in extrajudicialibus, ut habetur in l. poſſeſſo. §. & ſi poſſeſſio. ff. de acq. poſſeſſ. ſed iuramentum viam iudicij habet. l. qui iuramentū. ff. de iureiur. intelli- gere tamen inquit tam in iudiciali, quam in extra- judiciali, cū vtrunq; viam iudicij habeat, & ſi non pro- cedat in neceſſario, quod defertur à iudice: illud e- nem actionem, vel exceptionem non producit, ex quo partis consenſu nō continet. d.l. nam & poſ- tea. §. ſi petitor. ff. de iureiur. Rurſus etiam Caſtr. in d.l. duob. reis. §. quod ſi reus, nu. 9. ff. de iureiur. inquit de hoc eſſe aliam gl. ſuper verbo, de te, quæ ſemper ad hoc adducitur, quod in dubio fideiūſſoris iuramentum in tem p̄aſtitum cefſetur, non in personam, & ſi- mile etiam notari inquit in l. 1. §. 1. vel 2. ff. quar. r̄er. act. nō detur. Et idem voluit Bar. in ead. l. §. ergo ſi quis, eod. tit. limitat hoc dictum ut intelligatur ſuper contractū iurato, qui celebratus fit: non autem continentē, quod ſolutum cefſatur, vel aliter & melius, inquit Caſtr. dicendum eſſe, aut queritur, an proſit alteri, & tunc non eſt vis, an interpretetur in rem, videlicet an quia fuerit ſolutum, vel quia contractus non fuerit celebratus: nam in vtroq; caſu idem effectus conſequitur. At ſi queratur an proſit iuranti in alia cauſa, & tunc procedat dictum Bart. per illum text. Præterea regula, de qua ſupra diximus, quod iuramen- tum vniuſ alteri neq; proſit, neq; noceat, qua- lifiter intelligatur, declarat Aymon Craue. in tract. de antiquit. tempor. par. i. num. 54. & etiam in verbo, aliis. Præterea etiam quod iuramentum filii nepotem non liget, etiam ſi ſit hæres, tradit Iaf. in d. l. ſi non ſortem. §. ſi cautum, num. 7. ff. de condition. indebit. Præ-

terea Cardinal. Zabarell. in clement. vnicā, verſi. nos itaque, num. 15. ff. de iureiuran. querens de iurante pro alio an iuramentum iurantis animam attingat? Et inquit Lud. Roman. tenere quod non attingat, niſi iurans cum ſpecialiter obliget, & ideo ipſe non deierat. At ſi ſciat falſum iuriare, & tunc aut eſt iuramentum allatorum, & attendendum non eſt: ſi vero promiſſorium ſit, & tunc peccat. Et ratio eſt, quia periuriis auxiliū parat, cum per eius organum mendacium exeat, argum. cap. ſicut non lu, 46. diſtinct. prout & al. uſi iurans in animam ſuam, argum. d.c. ſicut.

Omittendum etiam non eſt, quod tenus pertinet ad iuramentum procuratoris illud quod dixit Raphael Cuman. in l. qui bona. §. ſi alieno, num. 6. ff. de da- mno infecto, dum vult iuramentum procuratoris, qui ſpeciale mandatum non habet, vi iuramenti dominiū non obligare, ſed confeſſionis: & ideo quemadmodum procuratoris confeſſio dominiū obligat, & ſi dominus eam falſam eſſe ostendere po- test. l. certum. §. ſed an ipſos. ff. de confeſſ. ita etiam & iu- ramentum procuratoris. At ſi aduersarius principalem ad iurandum cogi velit, vtq; cogetur, ut eſt tex. in l. generaliter. §. hi. C. de rebus credit. & eſt gloss. parua in l. ad egregias. ff. de iureiuran. Verum ſi domi- nus procuratori mandatum ſpeciale ad iurandum fecerit, ſatis eſt, ut habetur in capitul. præſentium, extra de probationib. Subdit tamen ibidem Cumān. exiſtimare, procuratorem ad litis decisionem iurare cogendum non eſſe, ſeu referre, ut habetur in l. iuſiurandum. §. procurator. ff. de iureiuran. In his ve- ro, quæ ad iudicij ordinationem pertinent, ut ſunt interrogations, & positiones, iurare viue cogi poſſe, ut habetur in l. non ſolum. §. 1. ff. de procurat. Et in his caſib. Bart. intelligentium eſſe arbitra- tur, dum querit, nunquid iuramentum procurato- ris noceat domino, nec ne, cum confeſſio domino obſit. l. certum. §. ſed an ipſos. Subdit tamen Cumān. poſſe aduersarium petere, ut principalis iuret, & tunc debet compare, vel ad hoc ſpecialem pro- curatorem conſtituere, ut habetur in l. fin. C. de pro- curat. & ita ibi inquit Bartolom. voluisse. Alexand. autem in l. ait prætor, la ſeconda, §. iuſiurandum, numero primo, ff. de iureiurando, inquit iu- ramentum procuratoris vel defensoris domino pro- deſſe ad actionem & exceptionem, ſubdens gloss. fin. ibidem.

Facit etiam ſatis conmode ad propositum no- strum, illud quod dixit Bar. in l. eum qui. §. in popula- rib. num. 1. ff. de iureiuran. dum vult, ut in actionibus popularibus iuramentum vniuſ omnibus obſit, & intelligit de directa, & ita inquit communiter tenere Alexand. ibidem, ut ibi latius prosequitur Redendo ad glossam, de qua ſupra, quod iu- ramentum vniuſ non prodeſſe, nec noceat, de qua eſt text. in dicta l. nam & poſtea. §. fin. & l. ſequenti. & in l. ſed & ſi poſſeſſori. §. fin. ff. de iureiuran. & cap. quam- uis. de pact. in 6. Hæc regula videtur ex eo conſirma- ri, quod iuramentum & ſententia æquiparentur, dicta l. ſed & ſi poſſeſſori. §. fin. ff. de iureiuran. Sed ſen- tentia inter alios lata aliis non noceat, nec prodeſſe, ergo nec iuramentum: & ideo infert ad filiam, quæ tempore quo dotabatur à patre pactum fe- cit de non ſuccedendo patri cum iuramento, iu- xta illud quod habetur in capitulo, quamuis, de pact. in ſexto. Et cum quereret, an tale iuramentum filiis

filiis noceat, qui ex ea deinde orientur. Et in hac quæstione Ias. ibidem num. 16. inquit Bartolus in l. qui superstis, & ibidem Imola, & Ludouicus Romanus ff. de acquirenda heredit. & Bald. in l. pactum, in 2. quæst. vbi late Alexand. C. de collation. ad quos me referto. Ias. tamen ibidem prædictis addendum censet illud, quod determinat Ioan. And. in addit. ad Specul. in tit. de oblig. & solut. §. fin. verific. sed & indebitum. in addit. que incipit ordinis.

Præterea Imola in cap. veritatis, num. 1. extra de iure iurian. notat ex eo text. iuramentum ratione dignitatis alicui præstitum ex parte eius, cui præstatetur realiter intelligi posse & transire ad successore in dignitate illius, cui præstatur, & præstantem obligare non secus ac si illi, qui successit iurasset. Id autem tunc verum esse dicit, quando quis iurauerit prælato recipienti pro se & successoribus, ut habetur in gloss. 3. d. cap. veritatis. Ex parte vero iuramentum præstantis semper est perionale, ut ibidem dicit Innocent. Nam licet pactum ex parte pacientis reale esse possit, & ex parte eius cui fit, l. 16. s. gentium, §. pactorum. ff. de pact. In iuramento tamen secus esse, etiam quod quis pro se & suis heredibus iuret, nam animam alterius quis sine eius speciali mandato obligare non potest, ut habetur in cap. ut circa, de election. lib. 6. & sic ad pœnam spiritualem periurii, & si possit ad pœnam temporalem seu pecuniariam, ut habetur in dicto §. pactorum. potest tamen quilibet animam suam pluribus obligare, & sic recipienti & successoribus, & ad hoc inquit Imola saepe adduci illud capitulum cum iis, quæ ibi dixit Innocent.

Voluit præterea Barbat. in consilio 43. colum. 6. numero 5. verific. capio modo tertiam, volum. 2. iuramentum ultra prædicta, illius esse vis, ut tollat beneficium excussionis, ut voluit Baldus in cap. ex scripto, extra de iure iurian. vbi dixit in ultimo notabili, quod vbi apponitur iuramentum, excusio necessaria non est: in illo enim text. excussionis debitoris principalis mentio non fit ea ratione q̄ fideiussores iurauerint, & id inquit esse valde notandum, licet Baldus dictum suum aliter comprobare non conetur, sed inquit ibidem Barbatia ad hoc dictum esse animaduertendum, quia ita videtur Bartolus dixisse in transcurso lecturæ, non deliberate, ut decebat tantum Doctorem. Et ideo inquit Barbatia ibi esse dictum periculosum, cum hodie (ut patet in quolibet instrumento) apponatur iuramentum, & ideo sequeretur ut fideiussores & similes, qui morbo alieno laborant, ut dicitur in l. sanctius. C. de fideiussor. prius excuterentur, & conuenirentur, quam principales, & alii ad quos pecunia peruenit, & id quidem omni æquitati repugnaret, ut habetur in dicta l. unde queritur. §. vestimenta, & in authen. praesente. C. de fideiussor. Et eo magis quod notarii ex isto suo extorquent huiusmodi iuramenta à contrahentibus, non quod contrahentes velint ut apponatur, vel de eo & eius viribus cogitauerint, nam nesciunt contrahentes, quid tale iuramentum inducat, & non dicitur de mente & voluntate contrahentium.

Item Alexand. in l. duobus. §. quod autem reus num. 1. ff. de iure iurian. pariter vult, ut iuramentum rei indistincte fideiussori prospicit. At contra fideiussoris iuramentum tunc reo prospicit, cum concipitur in rem, seu super obligatione rei principalis: se-

cus si in persona ipsius fideiussoris. Item iuramentum fideiussoris de iudicio sibi prodest principali, si agendo contra principalem iuramento contrafiat: Et deinde ibidem Alexand. in primo notabili, quod iuramentum rei prodest fideiussori, etiam si nullum contra reum fideiussor regressum habiturus sit, utputa si animo donandi intercesserit. Et id ideo est, quia iuramentum vim solutionis habet, & si aliter de pacto dicendum sit, l. quod dictum. ff. de pact. prout etiam aliud est in sententia, ut notatur in l. fin. §. 1. ff. de iure iurian. vbi etiam Bart. ita tene re videtur. Et idem volunt, quando fideiussor qui regressum habiturus non erat, iurauit: nam & hoc quoque iuramentum reo proderit, ex quo solutionis vim habet, ut habetur in dicta l. duobus. §. quod autem reus ff. de iure iurian. Et idem quoque verum esse subdit idem Alexand. si reus circa obligationem fideiussoris tantum iurauerit, utputa quod fideiussor non intercesserit, ipsi fideiussori prodest, ut dixit Paulus Castrensis in dicto §. quod autem reus. Nam pactum rei fideiussori prodest potest, etiam si in personam factum sit fideiussori tantum. l. si vnu. §. ff. de pact. & ibidem de pacto latius prosequitur Alexand. Item Ias. in l. duobus reis, numero 1. ff. de iure iurian. notat iuramentum rei indistincte fideiussori prodesse, ea ratione quod vim solutionis habeat, & id procedit etiam quod non sit habiturus regresum.

Item queritur, ut dixit Alexand. in l. presens. C. de transaction. an iuramentum syndici noceat aliis particularibus. Et arbitratur obesse, & mouetur ea ratione, quia quando communates & particulares personæ promittunt & iurant attendere & obseruare quæcunque gerenda & procuranda à suis syndicis, ut appareat ex instrumento syndicatus, utique in hoc casu syndici absque villo speciali mandato iurare possunt: nam vbi cunque syndicus vel procurator illud facit quod principalis suus faceret vel facere solitus est, utique licite facit, non secus ac si de eo speciale mandatum haberet, ut est text. iuncta gloss. in l. fin. ff. quod cum eo. & probatur ex iis, quæ notabiliter dixit Bald. & Angel. in l. bene à Zenone. C. de quadrieni. prescript. & Angel. iterum in l. si qui is heredem, in una lectura. C. de institution. & substitution. Et hoc in terminis tenuit Alexand. in l. solutum. §. fin. in apostillus. ff. de pignor. act. vbi ex supradictis infert, quod licet ad iurandum requiratur speciale mandatum, ut ex iuribus supra à Ias. in eod. cons. allegatis appetat: attamen si mandatum fuerit fieri contractum, & mandans solitus sit iurare, poterit etiam per ipsum procuratorem iurari obseruantia contractus absq; villo alio speciali mandato, & ita inquit limitanda esse ea, quæ tradit Bart. in l. qui bona. §. in alieno, in 3. quæst. in fin. ff. de damno infecto. Et sic redeundo ad casum nostrum, stantibus prædictis iuramentū ipsius syndici procedere poterit & nocere omnibus particularibus & sic ciuitati, Castro, & communitat, ut ibidem latius tradit Ias.

Quæsitus etiam in hac materia aliquando fuit, an iuramentum ad heredes transeat, & quando? In qua dubitatione inquit Roderic Suarez in tertia allegatione, num. 12. si loquamur de iis, quæ pertinent & attingunt vim & validitatem contractus, iuramentum omnino ad heredes transire, & si aliter de periurii reatu dicendum sit, ut notatur in cap. veritatis, extra de iure iurian. & tradunt Legistæ in authent.

sacramenta puberum, C. si aduers. vendit. & in l.3. C. plus vale. quod agitur. Et idem voluit Afflict. in decision. 381. num. 8. & 9. dum inquit non obstare, quod iuramentum praestitum, sit personale quo ad spiritualitatem & animam haeredum non liget nisi & ipsi consentiant, vt notat gloss. in cap. in summa, vi- gesima quarta, quest. tertia, & cap. in summa, prima, quest. 4. & firmat Cardin. Floren. in consil. 137. in fin. & habetur in dicto cap. veritatis. vbi etiam Abb. idem tenet, extra de iure iurant. vbi refert Ioan. And. in cap. fin. extra de sepult. dum inquir haeredem ratione iuramenti à defuncto praestiti in foro Ecclesiastico conueniri non posse, propterea quod id inquit quo ad reatum per iurii verum esse: quo vero ad iuramenti obseruantiam omnino transire ad haeredes: & ideo licet haeres quo ad pœnā, si non obseruet id quod defunctus iuravit, non autem criminaliter de per iurio accusari potest ob iuramentum defuncti, vt ibi latius prosequitur Andr. in constitut. regni, & Bart. in l.1. ff. de priuat. delict. Præterea, quod iuramentum simplex ad haeredem trahatur tradit etiam Marin. Freccia in tract. de represent. instrum. part. 2. quest. 1. num. 3. 4. & 14. dum in primis, num. 3. inquit reatum per iurii ad haeredes non transire, sed contractus obseruantiam tantum, vt inquit Bald. in l. prima, C. de rebus credit. & in authen. sacramenta puberum, C. si aduers. vendition. & in l.3. C. plus valere quod agit. & in cap. 1. & in d. cap. veritatis, extra de iure iurant. & in §. item sacramenta, in tit. de pace iuramen. firmam. in vñb. feudor. & in l. si quando. §. primo. C. de inoffic. testam. & in l. fin. col. fin. C. de pac. & in l. generaliter. C. de reb. credit. & in repetition. l. secunda. ff. de iure iurant. & Bart. in l. cum decedens, in §. codicillis. ff. de legat. tertio, & in l. qui superstitionis ff. de acquir. heredit. & Angel. in Authen. de iure iurant. à moriente prestito. & tradunt Doct. in l. 2. ff. de iure iurant. & Bart. in l. cum quis decedens. §. codicilli. de legat. 3. & rursus in l. qui superstitionis ff. de acquir. heredit. & tradunt Doct. in cap. qui. de pact. in 6. & est tex. in auth. priuilegium. C. de iure calculi. Quod autem quo ad validitatem & confirmationem contractus ad haeredem transire, ex eo apparet quod si tutor bona restituere promittat cum iuramento, propterea quod tunc præcisè ad bonorum in inventario descriptorum restitutionem tenetur, merito crediti tutoris compensatio locum non habet, vt latius habetur per Borginum in tract. de tutor. & curator. num. 216. & num. 217. & id eriam contra haeredes procedit, propterea quod & ipsi quoq; administrationis rationem reddere tenentur, & id etiam ex seipso absque iuramento licere palam est, si fortasse promittatur reddere perse & suos haeredes, & ira iuratum est, vt dixit Ang. in consil. 326. ex themate. col. 1. & Socin. in consil. 38. in causa dominorum, in princip. vol. 3. & Bauerius in tract. de virt. iuramen. versic. quadragesimo quinto, & Capic. in decision. 174. num. vñdecimo, & sequen. & Afflict. in decisio. 381. num. 8. & Decius in l. semper in stipulationibus, num. quarto, ff. de reg. iur. Item Nicol. Moron. in tract. de fide, treu. & pace, quest. 8. num. 9. & 10. inquit eum, qui iurat pro se & haeredibus omnino valere quo ad ipsam efficaciam & vim iuramenti, vt voluit Gallelius in obligatione in forma camera, part. 2. quest. prima, non autem quo ad per iurium & fidelitatem: Nam seruitus species dicitur personalis, vt inquit Bald. in cap. veritatis, in fin. extra de iure iurant. & iterum idem Bald. in authent. sacramenta puberum. C. si aduers. vendit. vbi Paulus Ca-